Sendo elas colhedora 01 e colhedora 

02. Observando que a colhedora 01 recebeu os procedimentos de manutenção preventiva e 

preditiva, ainda é importante salientar o tempo em que esses equipamentos estão em operação. 

A colhedora 01 possui cerca de 12.000 (HO) doze mil horas em operação e a colhedora 02 

está próxima de 9.000 (HO) nove mil horas em operação.  

Concluindo a coleta de dados e filtrando as informações relevantes foram elaborados 

os seguintes quadros. 

Quadro 2- Dados as serem representados no gráfico 1.

[...]

Etanol 

Produzido 

L 

Preço 

do 

etanol 

R$ 

Renda bruta 

R$ 

01 13.227,33 85 1.124.323,05 1,55 1.742.699,41 

02 6.622,35 85 562.899,75 1,55 872.494,61 

Fonte: Elaborado pelo autor 

A diferença da renda bruta dos equipamentos é de R$ 870.204,55 (oitocentos e 

setenta mil duzentos e quatro reais e cinquenta e cinco centavos), onde se conclui que por 

falta de manutenção preventiva o equipamento 02 apresentou um resultado muito menor do 

que o equipamento 01. 

5 CONSIDERAÇÕES FINAIS 

Este artigo teve como objetivo mostrar o processo de manutenção, e suas vantagens